ratione, nedum licitum non erat eodem dormire
 lecto, sed nec cubiculo, & communiter nec in
 eadem simul de mo. cohabitare.
 Hinc aptius intelligemus, quales illae fuerint
 mulieres, quas Sacri Canones, antiqua Corci-
 lia, Sanctique Patres vocant Episcopas, presby-
 teras, Diaconas, vel Diaconissas. Concilium a Ca. vlt.
 Laodiceae. a. Secundum Turonense. b. Anti-b. cao.
 siodorense. c. D. Basilius. d. D. Gregor. e. D. c. c. 21.
 Athanas. f. illas scribunt Presbyteras. Concilium d. Epist. 177.
 Turonense secundum. g. Episcopas nominat, & ad Pera-
 valde familiare, est illas vocare Diaconissas. Di-
 gorium. ueris sacris Canonibus inhiibetur, nullus possit e. l. 4. dist.
 Episcopus suae cohabitare Episcopae nec presby- c. 11.
 terae presbyter. Refert D. Gregor. de illo San- f. l. ad vxo-
 clo presbytero Ursino Mucienis: Eo tempore or- gmem.
 dinarius accepta presbyteram suam vt sororem g. c. 13. Ex
 diligens, sed quasi hostem cauens, ad se proptus ac- 24.
 dere nunquam sinebat. Vide Baronium. Fuso & V.
 actiter inuehitur D. Basili in presbyterum Pera- Qua m. u.
 gorium, suae presbyterae conuenientem: quia licet sh-
 Sacri statuere Canones, si quis Episcopus sua cantu- E-
 cohabitaret Episcopae excommunicatus depo- piscopa-
 natur. Quae nam erant illae? Licet diaconissae vo- presby-
 centur mulieres, quibus dabatur facultas legen- rae, & c.
 di: quasdam in Ecclesia lectiones, & presbyterae, D. C. r. c.
 mulieres seiores, quae erant velut Abbatisae: L. 4. disto-
 nomen enim presbyteri, senioreni indicat; sapus est.
 tamen tales esse dicuntur, quae viorum erant Baron. To-
 vxores, qui diaconi; Sacerdotes aut Episcopi l. anno
 consecrabantur. Ita vt si quis coniugatus eli- Christi
 geretur in Episcopum (sicut Romae electum 34. c. 82.
 fuisse legimus D. Fabianum vxoratum in sum- VI.
 mum Pontificum) huius vxor vocabatur Episc- Castitas
 pa; si presbyteri consecrarentur, dicebatur pres- annexa
 bytera. Porro sicut hoc certum est, sic & illi d. Sacris or-
 multo certius, quod tempore suae consecratio- diuibus.
 nis, coelibatum & continentiam ita sacris cente-
 rent annexam ordinibus: vt eum tam non posset
 indissolubile solui vinculum matrimonij quoad
 sui substantiam; quoad vltim tamen dissolueba-
 tur. Hacque fuit perpetua Catholica praxis Ec-
 clesiae.
 Nec est cur admiremur (inquit D. Hieron.) 16. l. 9.
 hoc ita in lege decretum Evangelica, cum idem VII.
 tempore legis antiquae in Moyse videmus, Con-
 iunctus erat Moyse Sephora in matrimonio, Moyses ad
 filiae Sacerdotis illustris Madianitae; vixit egit-
 que cum illa multo tempore velut maritus cum
 vxore; genuit ex illa filios, sed quam primum
 illum Dominus de miranda tibi visione voca-
 uit, elegitque, vt sibi proprior adesset, & age-
 ret cum eo familiarior, na negotium cum vxore
 Coniu-

VIII. Quid sit calceamenta deponere. Exod. 3. 5.

conjugale seposuit, ut deinceps, eam nunquam tanquam vxorem agnoverit. Intellexit autem Moyses (ex D. Hieroni sententia) hoc ita à Domino decretum dum propius visionem contemplant, ait: *Solue calceamenta de pedibus tuis, eo namque tempore, calceamenta deponere, significabat mulieri dare libelli in repudiij: ita quoque ipsi Deus postmodum in lege explicitè disposuit cernimisque in historia Ruth ad amissum esse completum. Hoc dato, dum Deus Moysi mandat, soluat de pedibus calceamentum, idem est, ac si dicat, renuntia vxori, non ex integro: quia non perfecte poterat remittere coniugem, cum qua matrimonium contraxerat ratum & consummatum, atque ex qua susceperat liberos sed quantum ad vsum matrimonij, tamen quisquis à Deo seligitur in Sacerdotem, & familiarum cum eo conversationem, suadet equitas, ut cum vxore eam non habeat, sed in toto & ex toto se Deo purum, castumque conseruet: Moyses (audi D. Hier.) cum vidisset visionem magnam & Angelum, siue Dominum loquentem in rubo, nequaquam valuit ad eam accedere, nisi soluisset corrigiam calceamenti sui, & abiecit vincula nuptiarum.*

D. Hier.

IX. Populus ad montem accedens ab vxoribus abstinet.

Nec hoc tanti, (idem iterum) istud à Domino Moysi fuisse decretum quem amicum assumpsit & legislatorem, cum quo in cacumine montis, & tabernaculo secerius erat acturus, ut amicus cum amico quandoquidem, dum populo praescripsit ad radicem montis accederet, & ad eum declinam resideret, in cuius vertice cum Moyses familiaris loquebatur: mandauerit, ut se ad accessum illum omnes prepararent, quibus iam se actibus sanctificantes praesertim autem: *Ne appropinquarent vxoribus suis: Nec mihi hoc de amico, & propheta, & legifero Dei, cum omnis populus accessurus ad montem Sinai, & Dei auditurus eloquium, sanctificari iussus sit, & se ab vxoribus abstinere.* Pro conclusione nota, quam sint quae diximus rationi consona, refert enim praesatus Doctus, etiam apud Aegyptios, qui Sacerdotum dignitatem ambiebant Deorumque suorum sacra contingebant, nec non familiaris cum illis agebant: daemones licet fuerint, quam primum tamen huic sese muneri accingebant, calceamenta deponebant, vxores manu mittebant, filios, delicias, negotia, contractus, & quidquid illis poterat esse diuerticulo: *Numquam se mulieribus misuerunt, nunquam cognatos, & propinquos, nec liberos quidem viderunt eodem tempore, quo crepissimè diuino aliquid deservire.* Hinc colligitur: *Quid Evangelicè debeant facendum Sa-*

Exod. e. 19

19

D. Hier.

X. Aegypti Sacerdotes vxores ablegabant.

cerdoti proinde non est quod pro ande huic doctrina diutius immoremur, licet non fuit incongruum, ipsos admonere Sacerdotes, grauemque illis obligationem ex eo probare, quod ad tantam euecti sint dignitatem, tam sublimibus consecrari mysterijs tamque vicino & familiari cum Deo colloquio destinati.

S. 7. Status Matrimonij sanctus est: potestque matrimonio iunctus sanctus euadere, ut Enoch, Noe, Abraham, Moyses, &c.

Vxorem habebat D. Petrus, & socrum, imo filiam nomine Petronillam ex aliquorum opinione, ut refert D. Aug. & nec ipse resellit eratque sanctus. Hic velim aduertias, ex Chrystost. b. destructas, & repulsas multorum elerationes: qui sibi persuadent, se perfectos esse non posse, si duxerint vxorem, liberosque procreent, quod nec puillo tempore vacare valent orationi, solitudini, nec vel vnam capere disciplinam, nec vnam largiri pauperibus elemosynam: haecque est quotidiana & obuia excusatio, quam obijciunt, qua praetendunt se solutos esse omnibus pietatis officijs, cum talique virtutum operibus. Quam primùm (inquit D. Chrystost.) vos ad haec exhortamur, in faciem nobis obijctis. Demine, vxorem duxi, vel viro nupsi. Ut quid vel patumper non secedis solitarius, ut tuum D. Virgini euoluas rosarium, eiusque mysteria contempleris? Vxorem duxi, non sum ab vxore, non sum à liberis liber, agant ista religiosi. Cur ò Domine, non tuam mortificas carnem, duroque te flagro calligas? Nupsi viro: non meus permittit status: haec spectant moniales. Ut quid tu Cræse diues pauperi negas elemosinam? Familia est mihi multa nimis, nec ei alenda sufficunt quamuis maguae facultates, hoc munus Episcopis inuambit & dignitate primarijs. Quis igitur (querit D. Chrystost.) hunc institit statum, eone instituit animo, ut qui illum susceperet, sanctus non esset, sed quibuscumque pietatis liber exercitijs? Num forte matrimonium opponitur sanctitati? Ut autem te hoc errore liberet (inquit) proponit tibi ob oculis multos Spiritus S. vxoratos, qui non tali quali, sed praecellenti fuerunt probi sanctitate, ut etiam caput attollant inter eos, qui sanctitate praefuissent. Sanctum contemplare Enoch iam ab ipsius mundi primordijs, notisque velim, quale de ipso Spiritus veniatis scribat testimonium:

M. Hieron. in libro de vita contemplatiua. c. 1. p. 1. dicitur quod Petrus habebat vxorem & socrum. Item dicitur quod Petrus non secedit solitarius, ut tuum rosarium euoluas, eiusque mysteria contempleris. Item dicitur quod Petrus non sum ab vxore, non sum à liberis liber, agant ista religiosi. Cur ò Domine, non tuam mortificas carnem, duroque te flagro calligas? Nupsi viro: non meus permittit status: haec spectant moniales. Ut quid tu Cræse diues pauperi negas elemosinam? Familia est mihi multa nimis, nec ei alenda sufficunt quamuis maguae facultates, hoc munus Episcopis inuambit & dignitate primarijs. Quis igitur hunc institit statum, eone instituit animo, ut qui illum susceperet, sanctus non esset, sed quibuscumque pietatis liber exercitijs? Num forte matrimonium opponitur sanctitati? Ut autem te hoc errore liberet (inquit) proponit tibi ob oculis multos Spiritus S. vxoratos, qui non tali quali, sed praecellenti fuerunt probi sanctitate, ut etiam caput attollant inter eos, qui sanctitate praefuissent. Sanctum contemplare Enoch iam ab ipsius mundi primordijs, notisque velim, quale de ipso Spiritus veniatis scribat testimonium:

III. *Vixit Enoch sexaginta quinque annis, & genuit Mathusalam. Et ambulavit Enoch cum Deo: & genuit postquam genuit Mathusalam trecentis annis & genuit filios & filias. Et ambulavit cum Deo. Et non apparuit, quia tulit eum Deus.* Opinati sunt aliqui, hunc textum esse superfluum; & quaedam verba redundare, frustra que illa repeti, quibus dicitur, quod ambulaverit cum Deo. Enoch (inquit) sexaginta quinque annorum genuit Mathusalam, ambulavitque cum Deo. demum trecentis annis genuit filios & filias; & ambulavit cum Deo. nec ultra vixit ac paravit, transfudit enim Dominus eum in paradysum. Quæ ratio cur his repetatur: *Ambulavit cum Deo*: num forte eum Deo transfusus in paradysum genuit filios & filias?

Notat hic D. Chrysostr. admirabile mysterium; quod dicit, quod genuit filios & filias, toties dicit quod cum Deo ambulaverit, quodque totis illis, trecentis annis, quibus genuit filios & filias, ambulaverit cum Deo, quatenus intellegas, quod esse coniugatum, habere uxorem procreare filios, & filias, sanctique rebus attendere coniugij, nullo ei fuerit obstaculo, quo minus cum Deo perfectus ambularet. Cum Deo ambulare, phrasî S. Scripturæ præsertim hoc loco, notato.

IV. *Quid sit, in D. Paulo: idem est ac placere, gratificari, cum Deo esse Deo familiarem. Summe metaphoram ex eo ambulare, qui communitur ambulat cum Rege: hoc ipsum ambulare, ut namque manifestat, quod ei placeat, quod eius sit familiaris: iam enim asseruit Spiritus S. quod ipsa discimus experientia? Numquid ambulabunt duo pariter nisi convenerit eis? Non eos congregari videbimus, qui conditione, natura, & voluntate dissentiant. Aduerte ergo ait Scriptura, Enoch inter amicos Dei fuisse summopere familiaritatem, eiusque per omnia convenientem voluntati. Uxorem tamen dixit, at non illud amicum Dei ab eius retraxit familiaritate vel minimum. Genuit Mathusalam primogenitum suum, & in hoc ipso ambulavit cum Deo, id est, Deo placuit, Dei perfectæ voluntatem, & usque fuit sanctificatus. Accrevit ei, filiorum, filiarumque numerus, quos trecentorum annorum ten pote procreavit, sed nec atomum quidem à divino retraxit beneplacito, continuo eum Deo ambulavit, assiduus in oratione, sursum cor eius perpetuo ferebatur, fide viva, spe certa, charitate flagrans, emittens misericordiâ, eaque quæ coniugis erant filiorum curans, nihilominus: *Cum Deo ambulavit*: hoc ipso Deo satisfacibat, nec eum turbabat sollicitudo coniugij: quo minus eum Deo ageret familiaritatis, orationi attentius*

vacaret, cor in Deum sursum tolleret feruentius: Verè igitur (loquitur D. Chrysostr.) non D. CHRYS. alia à nostra natura discerebat amici, caræ & osilitus, ut quique vestrum vestiebatur: *Audiamus & mulieres* (eius sunt hæc verba) *Et discant iusti continentiam, nec putent sapientiam in causa esse, quod quis Deo non placeat: nam idcirco S. Scriptura semel & iterum id significavit dicens: genuit Mathusalam & placuit Deo, & idem in geminis dicens: Et placuit postquam genuit re quis avertitur, virtutis obstaculum esse coniugium: quia si sobrius sumus, neque educatio, neque coniugium, neque simul quid nobis oberit, quo minus placeamus Deo: ecce enim hic eiusdem naturæ est, quæ & nos sumus.*

O quantâ præfulsit Enoch sanctitate? Qualis Dei fuit amicus? quàm perfectè secundum cor Dei factus: ut talis eum Deo ambulavit transfusus ab eo corpore & animâ in paradysum, ab his enim ne vel minimum virum iustum carnale distrahit coniugium. Audiant hoc coniugati. Ne verò putetis hanc in Enoch finite perfectionem, vultus S. pagina progreditur, aliumque enigmatè pronepotem suum Noë. Qualis autem fuit vir hic? Iunctus matrimonio. Num Dei virum à Noë completate matrimonij status abstraxit? Non abstractus xit, imo ad pietatem ac ius promovit: *Noë vir vir iustus, & perfectus fuit in generationibus suis, & perfectus cum Deo ambulavit, & genuit tres filios, Sem, Cham, & Japhet. Fuit Noë vir: vir fortis, & nimiosus, constans, nec solum vir, sed & iustus.* Magnam habet hoc verbum emphasim: ut enim Evangelista D. Mathæus Iosephi sponsi D. Virginis laudes celebraret, non alio virtutis encomio, quam: *Ioseph vir eius, cum esset iustus.* Noë igitur constans iustus, iusticia præclarus singulari, ac ut dicitur iustus, sed iusticia perfecta laudabilis: *Vir iustus atque perfectus*; talem eum indicat, qui illum describit, spiritus veritatis. Qualis igitur erat qui coram Deo, tam iustus tamq; erat perfectus? Numquid Noë eremi cultor, mun anachorita, num deserta petens ut talis evaderet, sicut Baptista? Minime, uxorem habuit: in hoc vixit illo statu, &: *Fuit perfectus in generationibus suis.* Hoc est, in illo statu, in quo tunc vivebant homines, namrum coniugali in quo totus intenditur animus filijs procreandis, & in hoc ipso Deo placuit & tam completè in omnibus servavit ut per illum Deus reternat mundo pereunti seminarium: ex quo discas non esse vxorato impossibile colere sanctitatem, operibusque Deo placentibus incessanter inambulare.

V. *hic? Iunctus matrimonio. Num Dei virum à Noë completate matrimonij status abstraxit? Non abstractus xit, imo ad pietatem ac ius promovit: Noë vir vir iustus, & perfectus fuit in generationibus suis, & perfectus cum Deo ambulavit, & genuit tres filios, Sem, Cham, & Japhet. Fuit Noë vir: vir fortis, & nimiosus, constans, nec solum vir, sed & iustus.*

Hieron. Bap. de Lannuz. a. Tom. II.

VI.
Abraham
multigamus
am-
bulavit
corā Deo
Gen. c. 17.
1.

Descendamus ad Abraham, & ipse sociatus uxori, nec vni sed ex Dei prescripto pluribus, & perpende, quæso, quodcum nec à pietatis, nec à culmine perfectionis, nec à Dei mandatis: (dum illi ait: *Ambula coram me, & esto perfectus*) coniugum retardari importuna multitudo. Hoc- cine, Domine quaris à viro tot vxoribus, filij- que distracto? Vnica me detinet (inquis) vt ne vnicum dicam: *Pater noster*, recollectus, vni- cus mihi filius coctis optatam turbat quietem, vnica me filia perpetuis fatigat. discola vigilijs. Hoc vobis (inquit D. Chrysostom.) imputan- dum à vestra parte non à statu peccatum est: non enim hic impossibilem reddidit, Abraham orationem indefessam, non feruentem adeo charitatem, vt obuius occurreret in vias estuan- te se: peregrinos indagans, non impossibilem tantam Deo obedientiam, vt si ad eius perfectam impletionem, expediret proprium immolari fi- lium, ipse patens carnifex Deo filium immola- set.

VII.
Cur Deus
dicatur
Deus A-
braham,
&c.

Hebr. c.
11. 16.

Eius perfectionis insliterunt vestigijs. Isaac fi- lius; Neposque Jacob, qui tanto mulierum, fi- liorum, nepotumque tumultibus occupatus, no- ctes nouerat integras feruentibus impendere col- loquijs, cum ipso Deo colloctatus. Tam inte- gro hi omnes perfectoque corde Deo seruiunt, vt ipse voluerit, totus orbis cognosceret, illos si- bi amicos esse quam maximos, quosque ipso cœ- lo soloque sibi chariores pluris aestimaret: quo- circa, qui se septemium cœli terræque iactat Do- minum hoc voluit deinceps vocari nomine *Deus Abraham, Deus Isaac, Deus Jacob*. Vt notat Apo- stolus: *Non confunditur Deus vocari Deus eorum*. Quod si pedem protuleris, occures Iob, Moyse, Aaron, Dauid, Tobia; pluribusque alijs: qui vno te ore docebunt, non statui adscribendum, non etiam tantum matrimonium, sed tuam arguendam esse socoriam, tuæ imputandum negligentie, quo minus in matrimonio Deo placeas, coram Deo vir iustus atque perfectus ambules in generationibus tuis.

VIII.
Ho. cit. de
nuptijs. 7.

VIII.
Opponū-
tur coniu-
gati vir-
ginitibus.

Ad veritatis huius confirmationem, compo- ne, iuxta D. Chrysost. coniugatos & virgines quos nobis S. proponit Scriptura, & patebit, quod licet ex fide Catholica credamus statum virginum & continentium mille nominibus sta- tum præcedere coniugalem, at tamen, quoad ip- sas personas, inuenies, ex statu coniugali plures, non inferioris fuisse sanctitatis & perfectionis, quam illi qui in statu virginali cæteris virtute præcesserunt. In lege pauci fuerunt virgines, at tamen morum probitate excelluerunt. Elias

virgo fuit purissimus, & aperte constat quam in- isto statu fuerit expehitis, & ad orationis stu- dium preparatus, sic vt cum Deo facie ad faciem loqueretur, quandoquidem lingua eius clausa fuerit cœli, indeque ter ignem detraxerit in ter- ram, nec non caro eius adeo in spiritum trans- formata, vt animâ & corpore curru igneo raperetur in paradysum æter. itatis candidatus. Grande miraculum, inuisumque spectaculum. Huius vir- ginitatis virginalis duos oppono non inferioris illo sanctitatis in statu coniugali. Primus sit Enoch: Vxoratus fuit, & multa prole fecundus, nihilominus tantis orationis cultor, vt semper cum Deo conuersaretur, carnisque suam ita mortificaret, vt ipse similiter anima & corpore translatus sit vt Elias in paradysum. Aliter fuit Moyses: Quod retem magni patrauit Elias (que- rit D. Chrysost.) quod Moyses non patrauerit coniugatus? Si Elias quadragesimum ieiunium vno tractu celebravit, Moyses tres celebrasse legi- tur. Si meruerit Elias vel hemel montem De- Horeb sublimis ascendere, de cœlestibus cum Deo, acturus myste ijs: Moysi frequens hoc ce- rat, sic vt amicus cum amico cum Deo ageret, tantoque lumine coruscabat, vt ad vallem des- cendens, nullus esset oculus, qui ad tantam non caligaret claritatem. Si Elias zelosus legis præ- dicator, eiusdem est Moyses legislator eius & manibus Deus lapideis illam inscripsit tabulis numquam eradendam. Si Elias de sursum ignem detraxit: mirate Moysen manna, cibum Angelo- rum de supernis impetrauit. Si Elias aquas ad oris sui verbum fecit descendere, habes Moysen coturnicum pluuiam, & de petra gurgites aqua- rum educentem. Si Elias per aera, Moyses per ma- ria inuenit. *Vidisti Eliam nauigare in aere, vidisti Moysen in mari viatorem.*